

# 平成21年3月期 第2四半期決算短信

平成20年11月7日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 大真空  
 コード番号 6962 URL <http://www.kds.info>  
 代表者 (役職名) 取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理統括  
 四半期報告書提出予定日 平成20年11月14日

(氏名) 長谷川 宗平  
 (氏名) 石井 孝利  
 配当支払開始予定日

TEL 079-426-3211  
 平成20年12月9日

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成21年3月期第2四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 四半期純利益 |     |
|-------------|--------|-----|-------|------|-------|------|--------|-----|
|             | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円    | %   |
| 21年3月期第2四半期 | 19,500 | —   | 1,361 | —    | 1,663 | —    | 1,087  | —   |
| 20年3月期第2四半期 | 20,904 | 4.4 | 2,122 | 20.0 | 1,975 | 13.6 | 1,311  | 3.1 |

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 21年3月期第2四半期 | 25.48       | —                  |
| 20年3月期第2四半期 | 30.35       | —                  |

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 21年3月期第2四半期 | 59,249 | 37,937 | 58.9   | 818.78   |
| 20年3月期      | 60,707 | 38,084 | 56.9   | 809.80   |

(参考) 自己資本 21年3月期第2四半期 34,923百万円 20年3月期 34,563百万円

## 2. 配当の状況

|            | 1株当たり配当金 |        |        |      |       |
|------------|----------|--------|--------|------|-------|
| (基準日)      | 第1四半期末   | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 年間    |
|            | 円 銭      | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭   |
| 20年3月期     | —        | 5.00   | —      | 5.00 | 10.00 |
| 21年3月期     | —        | 5.00   | —      | —    | —     |
| 21年3月期(予想) | —        | —      | —      | 5.00 | 10.00 |

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 円 銭        |
| 通期 | 38,500 | △8.2 | 2,200 | △50.7 | 2,100 | △37.5 | 1,100 | △37.1 | 25.79      |

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】「4. その他」をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 有

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】「4. その他」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                      |             |             |             |             |
|----------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  | 21年3月期第2四半期 | 45,246,212株 | 20年3月期      | 45,246,212株 |
| ② 期末自己株式数            | 21年3月期第2四半期 | 2,592,612株  | 20年3月期      | 2,564,279株  |
| ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) | 21年3月期第2四半期 | 42,667,902株 | 20年3月期第2四半期 | 43,218,254株 |

### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成20年5月15日に公表いたしました連結業績予想を修正しております。上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

2. 当連結会計年度より、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

## 定性的情報・財務諸表等

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間のわが国経済は、サブプライム問題に端を発する金融市場の混乱、企業収益の鈍化による設備投資の停滞、さらに原油価格の上昇などにより個人消費が伸び悩み、景気の減速感が強まってまいりました。

このような環境の中、国内の携帯電話市場は鈍化し、フラットTVなどのAV機器につきましても、オリンピック需要の盛り上がりは見られず、当社事業を取り巻く環境は厳しさを増しました。また、対米ドルが前年同期に対して大幅な円高水準になったことなどが影響し、当第2四半期連結累計期間の連結売上高は19,500百万円（前年同期比6.7%減）となりました。また、利益につきましては同期間内において円安傾向に推移したことにより営業外収益に461百万円の為替差益を計上いたしましたが、上記要因等により、営業利益1,361百万円（前年同期比35.9%減）、経常利益1,663百万円（前年同期比15.8%減）、四半期純利益1,087百万円（前年同期比17.1%減）の減益となりました。

※前年同期増減率及び金額は参考として記載しております。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前期末と比較して1,458百万円減少し、59,249百万円となりました。現金及び預金、機械装置の減少が主な要因となっております。

負債合計は、前期末に比べ1,311百万円減少し、21,311百万円となりました。買掛金の減少などによるものであります。

純資産合計は、前期末に比べ146百万円減少し、37,937百万円となりました。四半期純利益1,087百万円により利益剰余金が増加しましたが、為替換算調整勘定及び少数株主持分が減少したため、純資産が減少しております。

自己資本比率は、前期末に比べ2.0ポイント増加し、58.9%となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期連結累計期間における業績の進捗を勘案し、業績予想の見直しを行った結果、平成20年5月15日付当社「平成20年3月期決算短信」にて発表いたしました平成21年3月期の業績予想（連結）を修正しております。

詳細は、平成20年11月7日に別途開示いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

#### 4. その他

##### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

##### (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(簡便な会計処理)

###### ① 棚卸資産の評価方法

当第2四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

###### ② 固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理)

税金費用の計算

税金費用については、主に当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

##### (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

###### ① 「四半期財務諸表に関する会計基準」の適用

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

###### ② 「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用

第1四半期連結会計期間より「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」（実務対応報告第18号）を適用しております。これによる売上総利益、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。

(追加情報)

###### ① 有形固定資産の耐用年数の変更

当社及び国内連結子会社は、減価償却資産の耐用年数等に関する平成20年度法人税法の改正を契機として、資産の利用状況を見直した結果、当連結会計年度より、固定資産の耐用年数を変更いたしました。これにより、売上総利益は63,724千円、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ70,449千円減少しております。

なお、セグメント情報に与える影響については、当該箇所に記載しております。

###### ② 役員退職慰労引当金の変更

当社は平成20年6月27日開催の第45回定時株主総会において、役員退職慰労金制度の廃止を決議いたしました。役員退職慰労金制度の廃止決議までに計上された金額は、当該役員の退職時に支払うこととされており、残高226,127千円を固定負債「長期未払金」に振替えております。

5. 四半期連結財務諸表  
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 当第2四半期連結会計期間末<br>(平成20年9月30日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成20年3月31日) |
|---------------|-------------------------------|------------------------------------------|
| 資産の部          |                               |                                          |
| 流動資産          |                               |                                          |
| 現金及び預金        | 6,709,502                     | 7,799,909                                |
| 受取手形及び売掛金     | 10,772,180                    | 11,130,889                               |
| 有価証券          | 1,466,036                     | 854,301                                  |
| 商品及び製品        | 3,871,949                     | 3,785,937                                |
| 仕掛品           | 2,906,613                     | 2,900,266                                |
| 原材料及び貯蔵品      | 1,890,899                     | 1,978,324                                |
| 繰延税金資産        | 70,590                        | 70,040                                   |
| その他           | 1,340,165                     | 1,500,197                                |
| 貸倒引当金         | △64,382                       | △70,564                                  |
| 流動資産合計        | 28,963,555                    | 29,949,301                               |
| 固定資産          |                               |                                          |
| 有形固定資産        |                               |                                          |
| 建物及び構築物（純額）   | 6,387,265                     | 6,674,698                                |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 13,173,968                    | 13,750,405                               |
| 工具、器具及び備品（純額） | 1,695,403                     | 1,746,294                                |
| 土地            | 5,686,506                     | 5,693,216                                |
| 建設仮勘定         | 517,769                       | 167,880                                  |
| 有形固定資産合計      | 27,460,914                    | 28,032,496                               |
| 無形固定資産        |                               |                                          |
| のれん           | 371,051                       | 228,263                                  |
| その他           | 222,662                       | 230,329                                  |
| 無形固定資産合計      | 593,713                       | 458,592                                  |
| 投資その他の資産      |                               |                                          |
| 投資有価証券        | 1,464,189                     | 1,625,095                                |
| 繰延税金資産        | 6,976                         | 8,140                                    |
| その他           | 950,894                       | 825,449                                  |
| 貸倒引当金         | △191,071                      | △191,125                                 |
| 投資その他の資産合計    | 2,230,988                     | 2,267,560                                |
| 固定資産合計        | 30,285,617                    | 30,758,649                               |
| 資産合計          | 59,249,172                    | 60,707,951                               |

(単位：千円)

|               | 当第2四半期連結会計期間末<br>(平成20年9月30日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成20年3月31日) |
|---------------|-------------------------------|------------------------------------------|
| 負債の部          |                               |                                          |
| 流動負債          |                               |                                          |
| 支払手形及び買掛金     | 1,613,828                     | 3,367,494                                |
| 短期借入金         | 3,822,404                     | 3,410,074                                |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 2,234,837                     | 2,004,196                                |
| 1年内償還予定の社債    | 1,950,000                     | 2,100,000                                |
| 未払金           | 1,785,600                     | 1,285,412                                |
| 未払法人税等        | 265,731                       | 476,150                                  |
| 繰延税金負債        | 848                           | 528                                      |
| 賞与引当金         | 593,242                       | 577,322                                  |
| 役員賞与引当金       | 7,500                         | 15,000                                   |
| その他           | 751,114                       | 1,064,970                                |
| 流動負債合計        | 13,025,108                    | 14,301,149                               |
| 固定負債          |                               |                                          |
| 長期借入金         | 4,488,665                     | 4,555,783                                |
| 繰延税金負債        | 842,752                       | 849,754                                  |
| 退職給付引当金       | 1,452,180                     | 1,450,143                                |
| 役員退職慰労引当金     | —                             | 221,371                                  |
| 長期未払金         | 1,305,034                     | 1,056,816                                |
| その他           | 197,629                       | 188,196                                  |
| 固定負債合計        | 8,286,262                     | 8,322,066                                |
| 負債合計          | 21,311,370                    | 22,623,216                               |
| 純資産の部         |                               |                                          |
| 株主資本          |                               |                                          |
| 資本金           | 19,344,883                    | 19,344,883                               |
| 資本剰余金         | 12,422,813                    | 12,422,728                               |
| 利益剰余金         | 3,990,568                     | 3,116,661                                |
| 自己株式          | △1,254,021                    | △1,239,283                               |
| 株主資本合計        | 34,504,243                    | 33,644,991                               |
| 評価・換算差額等      |                               |                                          |
| その他有価証券評価差額金  | 194,623                       | 220,750                                  |
| 為替換算調整勘定      | 224,919                       | 698,140                                  |
| 評価・換算差額等合計    | 419,543                       | 918,890                                  |
| 少数株主持分        | 3,014,015                     | 3,520,853                                |
| 純資産合計         | 37,937,801                    | 38,084,735                               |
| 負債純資産合計       | 59,249,172                    | 60,707,951                               |

(2) 四半期連結損益計算書  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|              | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 平成20年4月1日<br>至 平成20年9月30日) |
|--------------|-----------------------------------------------|
| 売上高          | 19,500,685                                    |
| 売上原価         | 14,564,160                                    |
| 売上総利益        | 4,936,525                                     |
| 販売費及び一般管理費   | 3,575,372                                     |
| 営業利益         | 1,361,152                                     |
| 営業外収益        |                                               |
| 受取利息         | 44,373                                        |
| 受取配当金        | 19,100                                        |
| 為替差益         | 461,243                                       |
| その他          | 96,958                                        |
| 営業外収益合計      | 621,675                                       |
| 営業外費用        |                                               |
| 支払利息         | 182,739                                       |
| その他          | 137,031                                       |
| 営業外費用合計      | 319,770                                       |
| 経常利益         | 1,663,057                                     |
| 特別利益         |                                               |
| 固定資産売却益      | 21,379                                        |
| その他          | 1,852                                         |
| 特別利益合計       | 23,232                                        |
| 特別損失         |                                               |
| 固定資産売却損      | 104                                           |
| 固定資産除却損      | 4,288                                         |
| 投資有価証券評価損    | 104,578                                       |
| その他          | 3,983                                         |
| 特別損失合計       | 112,955                                       |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,573,334                                     |
| 法人税、住民税及び事業税 | 264,056                                       |
| 法人税等調整額      | 45,886                                        |
| 法人税等合計       | 309,942                                       |
| 少数株主利益       | 176,075                                       |
| 四半期純利益       | 1,087,315                                     |

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

当第2四半期連結累計期間  
(自 平成20年4月1日  
至 平成20年9月30日)

|                      |            |
|----------------------|------------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー     |            |
| 税金等調整前四半期純利益         | 1,573,334  |
| 減価償却費                | 1,732,004  |
| のれん償却額               | 43,307     |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)     | △6,666     |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)     | 16,708     |
| 役員賞与引当金の増減額 (△は減少)   | △7,500     |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少)   | 12,259     |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少) | △221,371   |
| 受取利息及び受取配当金          | △63,473    |
| 支払利息                 | 182,739    |
| 為替差損益 (△は益)          | △446,096   |
| 投資有価証券評価損益 (△は益)     | 104,578    |
| 有形固定資産売却損益 (△は益)     | △21,275    |
| 有形固定資産除却損            | 4,288      |
| 売上債権の増減額 (△は増加)      | 300,873    |
| たな卸資産の増減額 (△は増加)     | △38,649    |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)      | △1,756,551 |
| その他                  | 357,818    |
| 小計                   | 1,766,330  |
| 利息及び配当金の受取額          | 63,199     |
| 利息の支払額               | △194,788   |
| 法人税等の支払額             | △462,751   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー     | 1,171,989  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     |            |
| 定期預金の預入による支出         | △16,410    |
| 定期預金の払戻による収入         | 50,334     |
| 有価証券の取得による支出         | △301,710   |
| 有価証券の売却による収入         | 50,850     |
| 有形固定資産の取得による支出       | △1,561,171 |
| 有形固定資産の売却による収入       | 404,577    |
| 投資有価証券の取得による支出       | △3,544     |
| 子会社株式の取得による支出        | △635,327   |
| 貸付金の回収による収入          | 553        |
| その他                  | △54,738    |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     | △2,066,586 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     |            |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)    | 509,634    |
| 長期借入れによる収入           | 1,186,500  |
| 長期借入金の返済による支出        | △929,867   |
| 社債の償還による支出           | △150,000   |
| 配当金の支払額              | △213,573   |
| 少数株主からの払込みによる収入      | 2,190      |
| 少数株主への配当金の支払額        | △287,150   |
| 自己株式の処分による収入         | 2,703      |
| 自己株式の取得による支出         | △17,357    |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     | 103,080    |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額     | 76,294     |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △715,222   |
| 現金及び現金同等物の期首残高       | 8,167,846  |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高     | 7,452,623  |

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

（４）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（５）セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第２四半期連結累計期間（自 平成20年４月１日 至 平成20年９月30日）において、水晶製品事業の売上高及び営業利益の金額は、全セグメントの売上高の合計及び営業利益の金額の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

〔所在地別セグメント情報〕

当第２四半期連結累計期間（自 平成20年４月１日 至 平成20年９月30日）

|                           | 日本<br>(千円) | 欧州<br>(千円) | アジア<br>(千円) | 北米<br>(千円) | 計<br>(千円)  | 消去又は全社<br>(千円) | 連結<br>(千円) |
|---------------------------|------------|------------|-------------|------------|------------|----------------|------------|
| I 売上高及び営業損益               |            |            |             |            |            |                |            |
| 売上高                       |            |            |             |            |            |                |            |
| (1) 外部顧客に対する<br>売上高       | 7,076,591  | 1,018,761  | 10,452,534  | 952,798    | 19,500,685 | —              | 19,500,685 |
| (2) セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 10,112,820 | 3,325      | 6,273,595   | 361        | 16,390,102 | (16,390,102)   | —          |
| 計                         | 17,189,411 | 1,022,086  | 16,726,130  | 953,159    | 35,890,787 | (16,390,102)   | 19,500,685 |
| 営業費用                      | 15,895,232 | 1,015,042  | 15,929,523  | 987,363    | 33,827,162 | (15,687,629)   | 18,139,533 |
| 営業利益又は<br>営業損失（△）         | 1,294,179  | 7,043      | 796,606     | △34,203    | 2,063,625  | (702,473)      | 1,361,152  |

【定性的情報・財務諸表等】「４．その他（３）四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（追加情報）」に記載の通り、当社及び国内連結子会社は、減価償却資産の耐用年数等に関する平成20年度法人税法の改正を契機として、資産の利用状況を見直した結果、当連結会計年度より、固定資産の耐用年数を変更いたしました。この結果、「日本」において営業利益が70,449千円減少しております。

（注）１ 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

２ 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 欧州……………ドイツ

(2) アジア………香港、シンガポール、中国、インドネシア、台湾、タイ

(3) 北米……………米国

〔海外売上高〕

当第２四半期連結累計期間（自 平成20年４月１日 至 平成20年９月30日）

|                              | 欧州        | アジア        | 北米      | 計          |
|------------------------------|-----------|------------|---------|------------|
| I 海外売上高（千円）                  | 1,049,661 | 11,405,969 | 959,804 | 13,415,435 |
| II 連結売上高（千円）                 | —         | —          | —       | 19,500,685 |
| III 連結売上高に占める海<br>外売上高の割合（％） | 5.4       | 58.5       | 4.9     | 68.8       |

（注）１ 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

２ 各区分に属する主な国又は地域

(1) 欧州……………ドイツ

(2) アジア………香港、シンガポール、中国、台湾

(3) 北米……………米国

３ 海外売上高は、当社グループ（当社及び連結子会社）の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。

「参考資料」

前年同四半期に係る財務諸表

(1) 中間連結損益計算書

|                 |            | 当中間連結会計期間<br>(自 平成19年4月1日<br>至 平成19年9月30日) |     |
|-----------------|------------|--------------------------------------------|-----|
| 区分              | 金額 (千円)    | 百分比<br>(%)                                 |     |
| I 売上高           | 20,904,494 | 100.0                                      |     |
| II 売上原価         | 15,192,326 | 72.7                                       |     |
| 売上総利益           | 5,712,168  | 27.3                                       |     |
| III 販売費及び一般管理費  | 3,589,417  | 17.1                                       |     |
| 営業利益            | 2,122,750  | 10.2                                       |     |
| IV 営業外収益        |            |                                            |     |
| 1 受取利息          | 93,605     |                                            |     |
| 2 受取配当金         | 16,094     |                                            |     |
| 3 為替差益          | 174,093    |                                            |     |
| 4 その他           | 97,008     | 380,800                                    | 1.8 |
| V 営業外費用         |            |                                            |     |
| 1 支払利息          | 324,365    |                                            |     |
| 2 外国源泉税         | 55,987     |                                            |     |
| 3 その他           | 147,947    | 528,300                                    | 2.6 |
| 経常利益            |            | 1,975,250                                  | 9.4 |
| VI 特別利益         |            |                                            |     |
| 1 固定資産売却益       | 1,596      |                                            |     |
| 2 投資有価証券売却益     | 7,200      |                                            |     |
| 3 貸倒引当金戻入益      | 4,778      | 13,575                                     | 0.1 |
| VII 特別損失        |            |                                            |     |
| 1 固定資産売却損       | 8,469      |                                            |     |
| 2 固定資産除却損       | 1,342      |                                            |     |
| 3 減損損失          | 16,610     |                                            |     |
| 4 環境改善費用        | 99,800     | 126,222                                    | 0.6 |
| 税金等調整前中間(当期)純利益 |            | 1,862,603                                  | 8.9 |
| 法人税、住民税及び事業税    | 369,433    |                                            |     |
| 法人税等調整額         | △11,644    | 357,788                                    | 1.7 |
| 少数株主利益          |            | 193,126                                    | 0.9 |
| 中間(当期)純利益       |            | 1,311,688                                  | 6.3 |